
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร  จำกดั 
ว่าด้วย  เงินสวัสดิการเกี่ยวกบัการศึกษาบุตร พ.ศ. 2566 

.................................................... 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ 
ข้อ 111 (13) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566         
ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินสวัสดิการเกี่ยวกับ
การศึกษาบุตร พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงิน
สวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่วันท่ี  27  เมษายน  พ.ศ. 2566  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินสวัสดิการ
เกี่ยวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2543 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2552 และบรรดาระเบียบ ประกาศ 
คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4.  ในระเบียบนี้ 
  รายได้   หมายถึง      เงินเดือนและค่าจ้าง 
  โรงเรียนรัฐบาล หมายถึง     โรงเรียนรัฐบาลในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการท่ีจัดระดับ
การศึกษาไม่สูงกว่าอนุปริญญาหรือเทียบเท่า โรงเรียนเตรียมทหารสังกัดกระทรวงกลาโหม โรงเรียนสาธิต
สังกัดมหาวิทยาลัย  โรงเรียนเทศบาล โรงเรียนสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  โรงเรียนราษฎร์   หมายถึง      โรงเรียนราษฎร์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนราษฎร์ท่ีจัด
ระดับการศึกษาไม่สูงกว่าระดับมัธยมศึกษาตอนปลายสายสามัญ หรือสายอาชีพ แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนราษฎร์ 
ประเภทอาชีวศึกษาท่ีใช้หลักสูตรของโรงเรียนเอง และประเภทโรงเรียนการศึกษาพิเศษ 
  เงินบำรุงการศึกษา   หมายถึง   เงิน ท่ีโรงเรียนรัฐบาลเรียกเก็บในปีการศึกษาเป็น
ค่าลงทะเบียนหรือค่าขึ้นทะเบียน หรือค่าสมัครเข้าเรียน ค่าบำรุงห้องสมุดหรือห้องวิทยาศาสตร์  ค่าบำรุงพล
ศึกษาและหัตถกรรม ค่าบำรุงโรงเรียนหรือค่าบำรุงวิทยาลัย ค่าบำรุงกีฬา ค่าวัสดุฝึกหัดหรือค่าภาคปฏิบัติ 
หรือค่าบำรุงศิลปศึกษา ค่าห้องพยาบาล ค่ากิจกรรมเสริมหลักสูตรบังคับ ค่าหน่วยกิต ค่าเรียน ค่าสอบ 
 
 
 
             /เงินค่าเล่าเรียน... 
 
   



 

 

  เงินค่าเล่าเรียน  หมายถึง   เงินค่าเล่าเรียนท่ีโรงเรียนราษฎร์ เรียกเก็บตามอัตราท่ีได้รับ
อนุญาตจากกระทรวงศึกษาธิการ และให้หมายความรวมถึงค่าธรรมเนียมในโรงเรียนราษฎร์ เรียกเก็บตาม
อัตราท่ีได้รับอนุญาตจากกระทรวงศึกษาธิการ  และให้หมายความรวมถึงค่าธรรมเนียมในโรงเรียนราษฎร์  
เฉพาะท่ีกระทรวงศึกษาธิการกำหนดให้เรียกเก็บในปีการศึกษา เป็นค่าลงทะเบียน ค่าห้องสมุด  ค่าบำรุงกีฬา 
ค่าเวชภัณฑ์ ค่าบำรุงการศึกษาและค่าบำรุงโรงเรียน   
  บุตร   หมายถึง  บุตรโดยชอบด้วยกฎหมายซึ่งมีอายุไม่เกินยี่สิบห้าปีในวันท่ี  1  พฤษภาคม 
ของทุกปี แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรมและบุตรซึ่งบิดามารดาได้ยกให้เป็นบุตรบุญธรรมของผู้อื่น   
  ท้ังนี้ ให้ ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาสำหรับบุตรได้เพียงคนท่ีหนึ่งถึง         
คนท่ีสาม และการนับจำนวนบุตรให้ใช้ตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร                
โดยอนุโลม   
  ปีการศึกษา หมายถึง ปีการศึกษาท่ีกำหนดโดยกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงกลาโหม 
มหาวิทยาลัย เทศบาล หรือองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 ข้อ  5.  ให้ เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างของสหกรณ์มี สิทธิได้เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร           
ได้ตามหลักเกณฑ์แห่งระเบียบนี้ 
 ข้อ 6.  การจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ประเภทและอัตรา ดังนี้
  (1)  บุตรท่ีศึกษาในสถานศึกษาของทางราชการในหลักสูตรระดับไม่สูงกว่าหลักสูตรปริญญาตรี  
ให้ได้รับเงินบำรุงการศึกษาเต็มจำนวนท่ีได้จ่ายไปจริงแต่ต้องไม่เกินประเภทและอัตราท่ีกระทรวงการคลังกำหนด 

(2)  บุตรท่ีศึกษาในสถานศึกษาของเอกชนในหลักสูตรระดับไม่สูงกว่ามัธยมศึกษาตอนปลาย
หรือเทียบเท่าให้ได้รับเงินค่าเล่าเรียนเต็มจำนวนท่ีได้จ่ายไปจริง แต่ต้องไม่เกินประเภทและอัตราท่ี
กระทรวงการคลังกำหนด 

(3)  บุตรท่ีศึกษาในสถานศึกษาของเอกชนในหลักสูตรระดับสูงกว่ามัธยมศึกษาตอนปลาย            
ถึงหลักสูตรปริญญาตรี ให้ได้รับเงินค่าเล่าเรียนแต่ต้องไม่เกินประเภทและอัตราท่ีกระทรวงการคลังกำหนด 
แต่ท้ังนี้ต้องไม่เกินครึ่งหนึ่งของจำนวนท่ีได้จ่ายไปจริง 
 ข้อ  7. เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างของสหกรณ์ผู้ใดมีสิทธิได้รับการช่วยเหลือเงินบำรุงการศึกษา หรือ   
เงินค่าเล่าเรียนสำหรับบุตรของตนเองจากรัฐวิสาหกิจ หรือจากหน่วยงานตามกฎเกณฑ์ว่าด้วยระเบียบบริหาร
ราชการส่วนท้องถิ่น หรือจากนายจ้างของหน่วยงานท่ีมิใช่สหกรณ์  เจ้าหน้าท่ีของสหกรณ์ ผู้นั้นไม่มีสิทธิได้รับ
การช่วยเหลือเงินบำรุงการศึกษาหรือเงินค่าเล่าเรียนสำหรับบุตรของตนเองตามระเบียบนี้  เว้นแต่สิทธิที่ได้รับ
นั้นต่ำกว่าท่ีพึงจะได้ตามระเบียบนี้ ในกรณีเช่นนี้ให้มีสิทธิเบิกเพิ่มเติมได้เท่าจำนวนท่ียังขาดอยู่ 
 
                /ข้อ8.เจ้าหน้าท่ี 
  

2 



ข้อ  8.  เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างของสหกรณ์ผู้ใดมีคู่สมรสเป็นผู้ปฏิบัติงานอยู่ในรัฐวิสาหกิจ  หน่วยงาน
หรือสหกรณ์อื่นใดหรือเป็นข้าราชการหรือลูกจ้างประจำ  ซึ่งมีสิทธิและเป็นผู้เบิกรับเงินช่วยเหลือค่าบำรุง
การศึกษาและหรือเงินช่วยเหลือค่าเล่าเรียนบุตรจากรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานดังกล่าวแล้ว เจ้าหน้าท่ีของ
สหกรณ์ผู้นั้นไม่มีสิทธิได้รับการช่วยเหลือเงินค่าบำรุงการศึกษา หรือเงินค่าเล่าเรียนสำหรับบุตรของตนตาม
ระเบียบนี้  เว้นแต่สิทธิที่คู่สมรสได้รับต่ำกว่าท่ีพึงจะได้รับตามระเบียบนี้ ในกรณี เช่นนี้ ให้สิทธิเบิกเพิ่มเติมได้
เท่าจำนวนท่ียังขาดอยู่ 

ข้อ  9.  ในกรณีท่ีเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างของสหกรณ์ผู้ใดมีคู่สมรสเป็นเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างของ 
สหกรณ์ด้วยกันให้สามีเป็นผู้มีสิทธิรับการช่วยเหลือตามหลักเกณฑ์แห่งระเบียบนี้ ถ้าคู่สมรสหย่าขาดจากกัน
หรือแยกกันอยู่ โดยยังไม่ได้ดำเนินการหย่าตามกฎหมาย ให้คู่สมรสท่ีปกครองบุตรมีสิทธิได้รับการช่วยเหลือ
ตามระเบียบนี้ ตามจำนวนบุตรท่ีอยู่ในอำนาจปกครองตน 

ข้อ  10.  ในกรณีท่ีเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างของสหกรณ์ ต้องการใช้สิทธิเบิกเงินกับสหกรณ์ ให้นำ
ใบเสร็จรับเงินบำรุงการศึกษา และเงินค่าเล่าเรียนท่ีเบิกได้ตามระเบียบนี้มาขอเบิกจากสหกรณ์ 

ข้อ  11. ให้ผู้จัดการพิจารณาว่าการขอเบิกเงินตามใบเสร็จรับเงินนั้นถูกต้องตามระเบียบหรือไม่ 
และจะจ่ายได้เพียงใดและรีบเสนอให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้อนุมัติส่ังจ่าย 

วิธีการเบิกจ่ายเงินค่าบำรุงการศึกษาหรือเงินค่าเล่าเรียน ให้เป็นไปตามท่ีสหกรณ์กำหนด 
ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บุญเกตุ) 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

3 


